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АНОТАЦІЯ

Коробчук А.С. Історія жіночої освіти на півдні України у XIX – на

початку XX ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

У першому розділі дисертації проаналізовано відповідну історіографію з

історії жіночої освіти на теренах сучасної України та Російської імперії.

Авторка аналізує наявний комплекс архівних документів з будівельної історії

установи, особові справи персоналу і пансіонерок тощо. Зазначається, що для

розкриття питань повсякденного життя інституток важливо залучити до

комплексу джерел мемуари, щоденники, листівки. Систематизовано

документальні та наративні джерела, а також матеріали періодичних місцевих

видань.

У першій частині другого розділу розглядається процес

інституціоналізації жіночої освіти та управління Одеським інститутом

шляхетних дівчат. Друга частина цього розділу присвячена проблемним

питанням функціонування установи. Автор визначає джерела фінансування

закладу освіти, місця розташування закладу.

У третьому розділі розглядається освітній процес в Інституті.

Виділяється особливий вплив релігії та курсу Закону Божого на життя

пансіонерок. Також досліджується процес викладання гуманітарних дисциплін

(грецька мова, новогрецька, італійська, німецька мова та література, французька

мова та література та історія). Важливою віхою модернізації освітнього процесу

стало збільшення ролі точних та природничих дисциплін (математика,

природознавство, географія, фізика). Традиційним для інституток було

опанування витончених мистецтв (танці, музика, гімнастика, співи тощо), котрі

розглядаються в частині 3.4.
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У четвертому розділі досліджується специфіка повсякденного життя

вихованок привілейованого закритого жіночого закладу освіти. Особливу роль в

житті вихованок відігравав храм св. Олександри, що функціонував при

інституції. Низка благодійників піклувалися про долю структурного підрозділу

Інституту. У святкові дні до стін храму навідувалися поважні гості міста.

Приділяється увага особливостям прийняття дівчини до Одеського інституту.

Важливою подією в житті кожної пансіонерки були випускні бали, котрі

розглядаються в частині 4.3. У завершальному пункті аналізуються життєві долі

низки інституток.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертаційна

робота є першим комплексним дослідженням діяльності Одеського інституту

шляхетних дівчат. Під час експериментальних досліджень був опрацьований

комплекс архівних джерел та виявлено видання з бібліотеки Одеського

інституту шляхетних дівчат. Уперше було запроваджено до наукового обігу

комплекс архівних джерел Державного архіву Одеської області та Російського

державного історичного архіву; схарактеризовано історію Одеського інституту

шляхетних дівчат як самостійного закладу освіти, котрий виник на базі

«дівочого пансіону» (1805) та припинив роботу в 1920 р.

Уточнено і доповнено: дату заснування Одеського інституту шляхетних

дівчат; тривалість освітнього процесу вихованок інституції. Дане дисертаційне

дослідження доповнює вивчені аспекти з історії освітніх закладів півдня

України та жіночих закладів освіти в регіоні та Російської імперії. Автор вказує

на тривалість освітнього процесу вихованок інституції.

У висновках підкреслюється, що Одеський інститут шляхетних дівчат був

самостійним, привілейованим жіночим закладом освіти на півдні України.

Інститути перебували під контролем Відомства установ імператриці Марії

Федорівни. Функціонування цього закладу освіти демонструє перехід від

домодерного та патріархального суспільства до модерного і рівноправного.

Відповідно їхня поява ознаменувала як розвиток традиційного сімейного

устрою у майбутньому житті вихованок, так і розширення нових можливостей
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для самореалізації дівчини в модерному суспільстві. Важливо, що одним з

головних факторів припинення існування установи є падіння імперської влади

та неможливість швидкої трансформації в нових історичних реаліях.

Одеський інститут шляхетних дівчат відіграв непересічну роль в історії

модерного українського міста Одеси. Важливе значення для формування

міського середовища Одеси на початку XIX століття відігравали іноземці-

переселенці та купці. Зокрема, це формувало специфіку вказаного вище закладу

освіти, бо до лав інституток мали змогу потрапити не лише дворянки, але й

купецькі доньки. У період передісторії установи приймали до лав інституції

гречанок, котрі мали змогу вивчати рідну мову та притримуватись традиційного

віросповідання.

У результаті вивчення теми, авторка вважає доцільним поділити час

функціонування Одеського інституту шляхетних дівчат на наступні періоди:

1805-1829 – передісторія інституції, зародження закладу освіти, 1829-1856 –

становлення Інституту, 1856-1914 – період розквіту установи, 1914-1920 – час

занедбання та припинення існування Одеського інституту шляхетних дівчат. В

1898 установа отримала назву Одеський інститут імператора Миколи I. У

процесі революційних подій діяльність закладу була зведена нанівець.

Інструментарій, що його опановували під час навчання в Одеському

інституті шляхетних дівчат, надавав більше змоги їх самореалізації у дорослому

житті. У модерному суспільстві у колишніх пансіонерок була змога проявити

себе не лише в якості дружини та матері знатного чоловіка, але й розкритися на

педагогічній ниві та інших професіях. Низка вихованок отримували можливість

познайомитися під час урочистостей в Інституті зі своїм майбутнім чоловіком.

Функціонування станових закритих закладів жіночої освіти у XIX столітті

було важливим на момент їх активної діяльності. Одеський інститут, як інші

заклади освіти, які входили до Відомства установ імператриці Марії надавали

можливість отримати лише обмежений комплекс знань, звертаючи увагу на

естетичне виховання.
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Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

можуть бути використані при викладанні курсів з «Історії Одещини» та розробці

вибіркових курсів «Історія освіти та науки в Україні», «Історії жіночої освіти в

Україні». Фрагменти дисертаційного дослідження є корисними при розробці

екскурсійних маршрутів по м. Одесі. Також загальні висновки з теми можуть

доповнювати загальні та спеціальні праці з історії України.

Ключові слова. Південна Україна, Одеса, модерна доба, урбанізація,

соціокультурні процеси, соціальні послуги, жіноча освіта, інституціоналізація,

заклади освіти, освітній процес, дворянки, викладання, вчителі, благодійна

діяльність.

ABSTRACT

Korobchuk A. The history of women’s education in the south of Ukraine in the

XIX – early XX centuries: The Odesa Institute of noble maiden – Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in the field of knowledge 03 «Humanities» on a specialty 032 «History

and archeology». – Odesa І.І. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The relevant historiography on the history of women's education in the territory

of modern Ukraine was analyzed. The first part of the second section examines the

process of institutionalization of women's education and management of the Odesa

Institute of Noble Maidens. The second part of this chapter is devoted to the

problematic issues of the institution's functioning. The author identifies the sources of

funding for the institution and its location.

The third section examines the educational process at the Institute. The author

highlights the special influence of religion and the course of the Law of God on the

lives of the boarders. The process of teaching humanitarian disciplines (Greek, New

Greek, Italian, German language and literature, French language and literature, and

history) is also examined. An important milestone in the modernization of the

educational process was the increased role of science and natural sciences

(mathematics, geography, physics). It was also traditional for female students to learn
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the fine arts (dancing, music, gymnastics, singing, etc.), which are discussed in section

3.4. Attention is drawn to the activities of the institution in the evacuation of

Voznesensk during the events of the Eastern War.

The fourth chapter examines the specifics of the everyday life of female

students of a privileged, closed female educational institution. A special role in the

life of the students was played by the Church of St Alexandra, which functioned at the

educational institution. Many benefactors took care of the fate of the Institute's

structural unit. On holidays, the church was visited by honourable guests of the city.

Attention is paid to the peculiarities of a girl's admission to the Odesa Institute. An

important event in the life of each boarder was the graduation ceremony, which is

discussed in section 4.3. The final section analyzes the lives of a number of female

boarders.

The scientific novelty of the results obtained is that the dissertation is the first

comprehensive study of the activities of the Odesa Institute of Noble Maiden. During

the experimental research, a set of archival sources was processed and publications

from the library of the Odesa Institute of Noble Maiden were identified. For the first

time, a set of archival sources from the State Archives of Odesa Oblast and the

Russian State Historical Archives was introduced into scientific circulation; the

history of the Odesa Institute of Noble Maidens. As an independent educational

institution, which emerged on the basis of «a girls' boarding school» (1805) and

ceased to operate in 1920, was described.

The date of foundation of the Odesa Institute of Noble Maiden and the duration

of the educational process of the institution's students have been clarified and

supplemented. This dissertation research complements the studied aspects of the

history of educational institutions in southern Ukraine and women's educational

institutions in the region and the Russian Empire. The author points out the duration

of the educational process of the institution's students.

The practical significance of the obtained results is in the fact that they can be

reviewed when writing courses from the «History of Odessa» and the development of

the special course «History of Women's Education in Ukraine». Fragments of the
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dissertation research paper are the same as in the development of excursion routes

along the metro station Odesa. So, flashy conclusion with those can complement the

flashy and thematic practices from the history of Ukraine.

The conclusions emphasize that the Odesa Institute of Noble Maiden was an

independent, privileged women's educational institution in the south of Ukraine,

which during the years of the institution's operation was subordinate to the Russian

state, and the institutes were under the control of the Department of Institutions of

Empress Maria. The functioning of this educational institution demonstrates the

transition from a pre-modern and patriarchal society to a modern and equal one.

Accordingly, their appearance marked both the development of the traditional family

system in the future life of foster girls, and the emergence of new opportunities for

self-realization of the girl in modern society. It is important that one of the main

factors of the termination of the institution's existence is the fall of imperial power and

the impossibility of rapid transformation in new historical realities.

The Odesa Institute for Noble Maidens played an outstanding role in the history

of the modern Ukrainian city of Odesa. Foreign immigrants and merchants played an

important role in shaping the urban environment of Odesa in the early nineteenth

century. In particular, this shaped the specifics of the above-mentioned educational

institution, as not only noblewomen but also merchants' daughters could join the ranks

of the institute. In the period of prehistory, the institutions admitted Greek women

who had the opportunity to learn their native language and adhere to their traditional

religion.

As a result of the study of the topic, the author considers it expedient to divide

the time of functioning Odesa Institute of Noble Maiden into the following periods:

1805-1829 – the (pre)history of the institution, the origin of the educational

institution, 1829-1856 – the formation of the Institute, 1856-1914 – the heyday of the

institution, 1914-1920 – the time of neglect and termination of existence. In 1898, the

institution was renamed the Odesa Institute of Emperor Nicholas I. In the course of

the revolutionary events, the institution's activities declined and stopped.

8

The tools they learned while studying at the Odesa Institute of Noble Maiden

provided them with more opportunities for self-realisation in adult life. In modern

society, former boarders had the opportunity to prove themselves not only as a wife

and mother of a nobleman, but also to open up in the field of teaching and other

professions. A number of boarders were given the opportunity to meet their future

husbands during celebrations at the Institute.

The existence of class-based, closed women's education institutions in the

nineteenth century was important at the time of their active work. The Odesa Institute,

like other educational institutions that were part of the Empress Maria's department of

institutions, provided an opportunity to obtain only a limited range of knowledge,

paying attention to aesthetic education.

The practical significance of the obtained results is in the fact that they can be

used in writing courses from the «History of Odessa» and the development of a

vibratory course «History of the study of that science in Ukraine», «History of


[…]

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01

170

Восьмой выпуск воспитанниц Одесского Института благородных девиц.

Одесский вестник. 1846. 24 июля.

Выпуск воспитанниц Одесского института благородных девиц. Одесский

листок. 1883. 1 (13) июня.

Высочайший Ея Императорского Величества Рескрипт. Одесский вестник. 1839.

1 февраля.

Девятый выпуск воспитанниц в Одесском институте благородных девиц.

Одесский вестник.1848. 24 июля.

Десятый выпуск воспитанниц в Одесском институте благородных девиц.

Одесский вестник.1851. 1 августа.

Детское чтение. 1871-1877. СПб., тип. П.П. Меркульева.

Директриса Сукова прибыла в Одессу для управления институтом благородных

девиц. Одесский вестник. 1830. 26 апреля.

Дневник. Одесский листок. 1881. 24 апреля (6 мая).

Еще о концерте в институте. Одесский листок. 1883. 1 июня.

Журнал для детей. Духовное, нравственное, историческое,

естествоописательное и литературное чтение. 1854-1864.: Эдуард Праца.

Институт благородных девиц. Одесский вестник. 1883. 16 (28) травня.

Мир божий: ежемес. лит. и науч.-попул. журн. для юношества. 1893-1895.

СПб.: Тип. И.Н. Скороходова.

Нива: ежемес. лит. прил. 1902-1906. СПб: А.Ф. Маркс.

О пожертвовании движимого и недвижимого имения, в пользу Одесского

института благородных девиц отставным полковником Куртом. Одесский

вестник. 1837. 21 июля.

Одесса, 2-го Июля. Одесский вестник. 1832. 2 июля.

Одесса, 2-го Июля. Одесский вестник. 1835. 3 июля.

Одесса, 21-го Августа. Одесский вестник. 1829. 21 августа.

Одеса, 23-го Апреля. Одесский вестник.1840. 24 апреля.

Одесса, 12-го Июня. Одесский вестник. 1834. 13 июня.

Одесса, 17-го Декабря. Одесский вестник. 1835. 18 декабря.
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Одесса, 23-го Апреля. Одесский вестник. 1843. 24 апреля.

Одесса, 23-го Июля. Одесский вестник. 1848. 24 июля.

Одесса, 24-го Апреля. Одесский вестник. 1834. 25 апреля.

Одесса, 25-го Сентября. Одесский вестник. 1835. 25 сентября

Одеса, 5-го Июля. Одесский вестник. 1838. 6 июля.

Одеса, 5-го Июля. Одесский вестник. 1840. 6 июля.

Одесса, 17-го Сентября. Одесский вестник. 1832. 17 сентября.

Одесса 3-го Июля. Одесский вестник. 1836. 4 июля.

Одесса, 30-го Ноября. Одесский вестник. 1862. 1 декабря.

Одесса, 3-го Июля. Одесский вестник. 1834. 4 июля.

Одесса, 4-го сентября. Одесский вестник. 1834. 5 сентября.

Одесса, 14-го Сентября. Одесский вестник. 1832. 14 сентября.

Осмотр здания института благородных девиц. Одесский вестник. 1885. 29

августа (10) сентября.

От совета одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1872. 23

июня.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1837.

12 мая.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1851.

14 июля.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1844. 4

ноября.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1852.

10 мая.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1850.

18 ноября.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1851.

20 июня.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1840.

13 января.
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От совета Одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1839. 21

января

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Прибавление к №2-му

Одесского вестника. 1854. 9 января.

Пятидесятилетие службы заслуженного профессора Императорского

Новороссийского университета протоиерея Василия Войтковского. Прибавления

к Херсонским епархиальным ведомостям. 1899. 1 декабря.

Пятидесятилетний юбилей Одесского института благородных девиц. Одесский

вестник. 1880. 1 (13) января.

Работа одесского института. Одесский вестник. 1883. 5 (17) травня.

Русская мысль: журн. науч., лит. и полит.1884-1886. М.: тип. Е.И. Погодиной

Седьмой выпуск воспитанниц Одесского Института благородных девиц.

Одесский вестник. 1844. 8 июля.

Совет Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1834. 5

сентября.

Совет Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1874. 17

Апреля.

Совет Одесского Института Благородных девиц. Одесский вестник. 1834. 3

октября.

Совет Одесского Института Благородных девиц. Одесский вестник.1873. 8

июня

Торжественный акт в од. институте. Одесский листок. 1910. 30 мая.

Тридцать 33-й выпуск из одесского института благородных девиц. Одесский

листок. 1881. 14 (26) июня.

Хроника. Одесский вестник. 1880. 11 (23) июля.

Хроника. Одесский вестник. 1880. 20 июля (1) августа.

Экзамены в одесском институте. Одесский листок. 1881. 28 апреля.
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(Odessa of 1854 by Friedrich Gross on lithographs, 2021)

(Odessa of 1854 by Friedrich Gross on lithographs, 2021)
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ДОДАТОК Б.

План нижнього поверху Ліцею

(РДІА, Ф. 733, Оп. 78. Спр. 827, арк.1)
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ДОДАТОК В.

Вітальні листівки учениці Одеського інституту шляхетних дівчат (Віри

Торгут)

(РДІА.Ф. 1578, Оп. 1. Спр. 195, арк.15)
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(РДІА. Ф. 1578. Оп. 1. Спр. 195, арк. 13)
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ДОДАТОК Г.

Відпускний квиток з Одеського інституту шляхетних дівчат вихованки

Торгут Віри Федорівни

(РДІА. Ф. 1578. Оп. 1. Спр. 21, арк. 1)
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ДОДАТОК Ґ.

Екслібрис (власницький знак) бібліотеки Інституту
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ДОДАТОК Д.

Атестат вихованки Одеського інституту шляхетних дівчат (Н.М. Парізо де

Валет).

(ДАКО. Ф. 306. Оп. 1. Спр. 2)
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ДОДАТОК Е.

Атестат вихованки ОІШД О. Мешаліної

(ДАОО. Ф. 46. Оп. 2. Спр. 217)
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