Голові спеціалізованої вченої ради
ДФ 11.032.2023 в Одеському
національному університеті імені І.І.
Мечникова доктору історичних наук,
доценту,
професору кафедри історії України та
спеціальних історичних дисциплін
ОНУ імені І.І. Мечникова
Музичку Олександрю Євгеновичу

Відгук

офіційного опонента *Драч Оксани Олександрівни*, доктора історичних наук, професора, професора кафедри всесвітньої історії Київського столичного університету імені Бориса Грінченка на дисертаційну роботу *Коробчук Анни Сергіївни «ІСТОРІЯ ЖІНОЧОЇ ОСВІТИ НА ПІВДНІ УКРАЇНИ У ХІХ – НА ПОЧАТКУ ХХ СТ.: ОДЕСЬКИЙ ІНСТИТУТ ШЛЯХЕТНИХ ДІВЧАТ»*, подану на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 032 «Історія та археологія», галузь знань 03 Гуманітарні науки.

1. Актуальність теми дослідження. Гендерна проблематика при дослідженні минувшини нині має значну затребуваність в світовому науковому просторі. Визначальною для історії жінок, зокрема жіночої освіти, стала доба ХІХ – початку ХХ ст. Формування європейської жінки модерної доби відбувалося на тлі значущих структурних та ідеологічних змін, утворення національних держав, індустріалізації та урбанізації. Водночас змінювався погляд на місію і суспільні завдання жінки, розширювалося традиційне розуміння її соціальних ролей дружини, матері, громадянки й особистості. З огляду на це звернення авторки дисертації до вивчення регіонального виміру історії жіночої освіти, а саме Південної України ХІХ

– початку ХХ ст., на основі дослідження історії Одеського інституту шляхетних дівчат, створює умови для об'єктивного відтворення зрізів соціальної, культурної і персонально-біографічної історії освітнього закладу та його суб'єктів, вираженого дослідницького аналізу навчально-виховних і морально-етичних засад педагогічного середовища, об'єктивної оцінки сучасної ситуації щодо гендерних моделей в освіті Української держави, отже має не тільки науковий, а й практичний інтерес. У такому контексті представлена Анною Сергіївною Коробчук дисертація на тему «Історія жіночої освіти на півдні України у ХІХ – на початку ХХ ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат» є актуальною, відповідною новітнім напрямкам історичної науки та міждисциплінарних студій.

2. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому і оформлення.

Схвалення заслуговує постановка проблеми історії жіночої освіти півдня України ХІХ – початку ХХ ст. на основі функціонування найбільш авторитетного закладу навчально-виховного регіону – Одеського інституту шляхетних дівчат, робота якого відбувалася у визначених хронологічних межах. Такий комплексний підхід до обраної теми дозволив здобувачці визначити чітку і логічну структуру дисертаційного дослідження, яка включає історію становлення закладу жіночої освіти від витоків до закриття, засади освітнього процесу в ньому, особливості контингенту вихованок та їхнього повсякдення, а також огляд подальшої долі випускниць інституту. Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та літератури, додатків. Дисертація Анни Сергіївни Коробчук «Історія жіночої освіти на півдні України у ХІХ – на початку ХХ ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат» є самостійним, завершеним дослідженням важливої теми. Головні положення роботи достатньо аргументовані і мають самостійний характер. Текст оформлено відповідно до встановлених вимог. Усе це свідчить про належний науковий рівень дисертації, вміння авторки робити узагальнення і висновки, розв'язувати поставлені дослідні завдання.

3. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження Анни Сергіївни Коробчук виконано в рамках планової

науково-дослідної теми кафедри історії України Одеського національного університету імені І.І. Мечникова «Формування модерного суспільства на півдні України у світовому контексті: витоки, тенденції, феномени» (2022-2026) і «Український Південь: історія, тексти, історична пам'ять» (2016-2021), що засвідчує її науково-практичну значущість для поглиблення вивчення і розуміння минувшини та соціальної пам'яті модерної доби в регіоні. Робота пройшла належну апробацію.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки та результати, викладені у дисертаційному дослідженні Анни Сергіївни Коробчук, варто визнати науково достовірними й обґрунтованими. Вони базуються на застосуванні комплексу принципів і методів наукового дослідження, серед яких чільне місце належить як загальнонауковим принципам історизму й об'єктивності, аналізу і синтезу, так і спеціальним методам і підходам історичного дослідження (проблемно-хронологічний, пошуково-бібліографічний, порівняльно-історичний). Використано сучасний інструментарій міждисциплінарних досліджень, зокрема, гендерного підходу, жіночої історії, нової соціальної історії та нової культурної історії. Результати дисертаційної роботи здобувачки ґрунтуються на здобутках вітчизняної гуманітаристики, методологічний інструментарій враховує надбання сучасних міждисциплінарних студій.

5. Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна. Отримані Анною Сергіївною Коробчук результати роботи над темою дисертації є самостійними і характеризуються новизною. Авторкою вперше реалізовано комплексне дослідження функціонування Одеського інституту шляхетних дівчат, узагальнено значущість закладу жіночої освіти в регіональному вимірі – південної України, доповнено специфіку навчально-виховного процесу в підготовці жіноцтва модерної доби.

Здобувачкою проведено копітку роботи щодо пошуку, систематизації,

вивчення та застосування чималого комплексу джерел, необхідних для дослідження теми. У ході накопичення емпіричної бази нею опрацьовано комплекс архівних джерел Державного архіву Одеської області, Російського державного історичного архіву, виявлено видання з бібліотеки Одеського інституту шляхетних дівчат. У процесі підготовки дисертації А.С. Коробчук було вивчено передісторію освітньої інституції, визначено вплив соціокультурних процесів у державі й регіоні на становлення і трансформації закладу; окреслено роль громадського чинника й персоналій у роботі Одеського інституту шляхетних дівчат; систематизовано і поглиблено антропологію повсякдення вихованок закладу. Заслугою авторки є спроба сформулювати кілька критеріїв і підходів до періодизації Одеського інституту шляхетних дівчат. Наведені в роботі факти та сформульовані висновки свідчать про наукову самостійність авторки і достатній рівень виконання дослідження.

Результати дисертаційної роботи висвітлено здобувачкою у 7 публікаціях, з яких 4 у наукових фахових виданнях України, три з яких індексуються у міжнародних наукометричних базах. Апробація результатів дисертаційних досліджень також була здійснена під час 3 міжнародних наукових конференцій, що відбувались у Києві і Харкові.

6. Практичне значення одержаних результатів. Результати авторського дослідження набувають практичної значущості у світлі реформування освітньої сфери в сучасній Україні, розбудови демократичного і толерантного суспільства, активізації діяльності органів самоврядування, громадських об'єднань і приватних осіб з організації і підтримки закладів освіти з гендерним компонентом і соціально-значущими традиціями. З огляду на це звернення А.С. Коробчук до досвіду громадськості і посадовців Одещини зі створення і функціонування важливої інституції жіночої освіти регіону має не лише науковий інтерес, а і конкретне практичне значення, оскільки здобуті результати забезпечують доповнення навчальних дисциплін («Історія та культура України», «Історія освіти України»), використання в узагальнювальних працях з історії України, сучасних історико-

освітологічних дослідженнях, поглиблення набутоків у сфері історичного туризму і культурно-освітнього краєзнавства.

7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Ознайомлення з текстом дисертаційної роботи дає підстави констатувати, що Коробчук Анна Сергіївна цілком дотрималась правил академічної доброчесності, в рукописі не знайдено некоректного цитування, ознак плагіату. Дисертація є оригінальним завершеним науковим дослідженням, що відповідає вимогам, які висуваються Міністерством освіти і науки України до оформлення дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

8. Зауваження та рекомендації до дисертації.

Констатуючи оригінальність дисертації та достатній науковий рівень розробок здобувачки, обґрунтованість здобутих нею результатів, окремі положення та висновки авторки зумовлюють певні зауваження і рекомендації.

1. Виклад джерельної бази дослідження А.С. Коробчук не містить критеріїв, покладених в основу класифікації джерел, тому, на нашу думку, виокремлені здобувачкою групи джерел – документальні джерела, публікації періодичних видань та нарративні матеріали – не повною мірою відображають як наявний емпіричний масив джерел з аналізованої теми, так і систематизацію їх змістової інформації. Здобувачці варто було б залучити методи джерелознавчої евристики для виявлення сучасного комплексу документального матеріалу, при доборі малодосліджених попередниками пам'яток і визначенні кола тих, що підлягають переосмисленню для отримання нових змістів джерельної інформації. Доцільним було б виокремлення групи візуальних джерел – малюнки, фотографії, які репрезентували зображення вихованок і службовців закладу. Здобувачка віднесла дівочі листівки до нарративних джерел, водночас їх аналіз як історичної пам'ятки в дисертації дає підстави стверджувати про значний візуальний потенціал таких документів.

2. При підготовці дослідження авторка приділила увагу винятково місцевим періодичним виданням «Одеський вісник», «Одеський листок». Водночас використання центральних видань періодичної преси педагогічного і просвітницького спрямування («Жіноча освіта», «Вісник виховання», «Журнал для

батьків і наставників», «Вісник Європи», «Історичний вісник», «Світанок») суттєво розширило б емпіричну основу дисертаційної роботи, а також поглибило б розуміння значущості функціонування досліджуваного закладу жіночої освіти в межах регіону – півдня України і в загальноімперському контексті.

3. Узгодженості з історичним контекстом епохи потребує понятійно-категоріальний апарат дослідження. Вживання авторкою понять «заклад освіти», «сфера послуг жіночої освіти», «освітні послуги» щодо Одеського інституту шляхетних дівчат вважаємо певною анахронізацією, оскільки заклад був складовою державної системи навчальної підготовки жіноцтва, де вихованню учениць надавали пріоритетне значення. Засадниче поняття «освітній процес» (більш оптимальним вважаємо термін «навчально-виховний процес»), використовуване дисертанткою, доцільно було б обґрунтувати в підрозділі 1.3. задля уточнення / узгодження його історичного змісту з сучасними інтерпретаціями.

4. Окремі сформульовані здобувачкою в роботі положення почасти мають суперечливий характер. Зокрема, А.С. Коробчук констатує головну ідею в Розділі 3, що «основним призначенням закладу освіти є здійснення освітнього процесу», вдаючись до аналогії з сьогоденням, підкріплюючи твердження Законом України «Про повну загальну і середню освіту» (с. 89). Дійсно, актуальність завдання освітньої підготовки в спеціально організованому для цього закладі зберігається до нині. Утім, авторка суттєво модернізує інтерпретацію завдань і підходів до жіночої освіти XIX ст., зокрема в інститутах шляхетних дівчат, де головним завдання було належне виховання майбутніх дружин і матерів, якому і підпорядкувалися складові навчального курсу.

Подекуди авторські твердження потребують додаткових уточнень. Приміром, теза, що «окремим періодом є 1869-1920 рр., коли середні жіночі заклади освіти існували паралельно з вищими жіночими курсами» (с. 60). ВЖК у 1869 р. не функціонували в Російській імперії, а тим паче в Одесі, де їх було організовано тільки в 1903 р. (Див. Драч О. О. Вища жіноча освіта в Російській імперії другої половини XIX – початку XX ст. Черкаси, 2011).

5. Уважне ознайомлення з дисертацією А.С. Коробчук виявило, що в тексті роботи бракує системності щодо застосування фемінітивів. Приміром, при аналізі

«Записки А.Д. Різо» дисертантка називає її «пансіонеркою», «першою керівницею» і «автором», утім за кілька речень уже «авторкою» (с. 39-40). Аналогічна ситуація і в анотації, де себе позначено «автором» (с. 3).

Схвалюючи використання фемінітивів дисертанткою, водночас зауважимо, що їх варто застосовувати лише в тому разі, коли це є доречним. Жінки не обіймали посад директорів у закладах освіти XIX – початку XX ст., відповідно не було директрис, згадуваних у роботі. Задля верифікації фактологічних матеріалів здобувачка мала послуговуватися не заголовками статей у пресі, а детальним вивченням штату і правил внутрішнього розпорядку Одеського інституту шляхетних дівчат, де чітко фігурує – начальниця закладу (див. Памятная книжка Ведомства учреждений императрицы Марии. 1898 г. СПб., 1898, с. 294-298 – штат Одеського інституту).

6. Встановлення персоналій усіх семи начальниць Одеського інституту шляхетних дівчат є, безперечно, важливим при висвітленні історії закладу. Утім, дисертація набула б більшої науково-практичної значущості, якби здобувачка реалізувала аналіз колективного портрету його очільниць. Такий підхід створює перспективи простежити зв'язок начальниць Одеського інституту з регіоном, ступінь задоволеності їхньою роботою серед місцевого товариства тощо.

7. Авторці не повною мірою вдалося вийти за межі образу інституток, сформованого на хвилі суспільної критики влади і системи освіти в переддень Великих реформ, коли сучасники нещадно гіперболізували недоліки інститутської моделі освіченості, яких, за твердженням здобувачки, в народі прозвали «кисійними баришнями» (с. 51). Уточнимо, що в українській мові щодо них відповідником є вираз «тендітна панночка» / «манірна панночка» (Див. Російсько-український словник сталих виразів 1959р. (І.О. Вирган, М. М. Пилинська). Вістря авторської допитливості, на нашу думку, мало бути скероване також і на розмірковування над питаннями: Чому навіть за появи нової моделі жіночої освіти – відкритих і всестанових жіночих (про)гімназій – інститути шляхетних дівчат продовжили функціонувати до 1920 року і набирати вихованок? Які соціально-демографічні характеристики вихованок Одеського інституту початку XX ст.? Якої трансформації

контингент вихованок і педагогів інституту зазнав протягом майже ста років функціонування?

8. Уважне опрацювання представленої А.С. Коробчук дисертаційної роботи виявило окремі стилістичні огріхи та неприйнятні редакційні форми відображення подій, які недоречні в науковому тексті. Приміром, «в історіографії часів існування Інституту» (с. 28), «вона навчалася в стінах двох інститутів » (с. 40); «гуманітарні науки звертаються до людини доти, доки він живе, говорить, виробляє» (с. 109). Попри здійснену здобувачкою редакторську і коректорську роботу над дисертацією, її текст містить чимало хибодруків, пунктуаційних огріхів (дієприкметникові звороти не виокремлені комами, крапки в заголовках розділів) та інших технічних вад. Зокрема, назву держави «Російська імперія» в тексті інколи подано з малої літери (с. 28, 29, 30); так само і назву установи «Російський державний історичний архів» (с. 41); у першій згадці в тексті комплексу вітальних листівок вихованки В. Торгут посилання на джерело відсутнє (наявне тільки слово (додаток (с. 41). Працю М.І. Ленца «Бомбардування Одеси...» здобувачка представила в блоці нарративних джерел, утім далі констатує, що «його (Ленца) особисті враження мають цінність нормативного джерела» (с. 42). Постає питання: це технічна похибка, неухважність, чи авторка не визначилася з типологією документу? Висловимо також побажання в майбутній дослідній роботі дотримуватися принципу уніфікації подання в тексті назв джерел, а саме українською мовою, а в дужках наводити мовою оригіналу.

9. Висновки щодо дисертаційної роботи.

Цілісний аналіз дисертації Коробчук Анни Сергіївни «Історія жіночої освіти на півдні України у ХІХ – на початку ХХ ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат» та опублікованих здобувачкою наукових праць дає підстави для висновку про те, що ця робота є оригінальним і завершеним дослідженням, яке дозволяє в сукупності вирішити заявлену наукову проблему і частково заповнити історіографічну прогалину, містить наукову новизну, теоретичне і практичне значення, повністю відповідає обраній спеціальності. Наукові публікації, зараховані за темою

дисертації, повною мірою висвітлюють її основні положення і висновки.

Робота виконана на належному науково-дослідницькому рівні, містить різноплановий фактологічний і опрацьований здобувачкою матеріал, відзначається науковою новизною і практичним значенням, що дає підстави вважати, що дисертація Коробчук Анни Сергіївни «Історія жіночої освіти на півдні України у XIX – на початку XX ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат» відповідає пп. 6-9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження вимог до оформлення дисертацій» від 12 січня 2017 року № 40, зі змінами, внесеними згідно з наказом № 3759 від 31 травня 2019 року, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 032 «Історія та археологія».

26 січня 2024 року

Офіційний опонент:

Доктор історичних наук, професор,
професор кафедри всесвітньої історії
Київського столичного університету
імені Бориса Грінченка

О.О. Драч

Підпис д.і.н., проф. О.О. Драч
«ЗАСВІДЧУЮ»

Вчений секретар Київського столичного
університету імені Бориса Грінченка
к.ф.н., доц.

Л.В. Анісімова

26 січня 2024 року